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Применение контрольно-

кассовой техники

Круглова Евгения Владимировна
Начальник отдела оперативного контроля

УФНС России по Республике Карелия



• Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской
Федерации»

Ведение кассовых операций в Российской Федерации:

• Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения
кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения
кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами
малого предпринимательства»

• Указание Банка России от 09.12.2019 № 5348-У «О правилах наличных
расчетов

Законодательство Российской Федерации о применении 

контрольно-кассовой техники:
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Обязанности организаций и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих расчеты, пользователей
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Осуществлять регистрацию, 
перерегистрацию и снятие 

контрольно-кассовой техники с 
регистрационного учета

Выдавать (направлять) 
покупателям (клиентам) при 

осуществлении расчетов в момент 
оплаты товаров (работ, услуг) 

кассовые чеки

Применять ККТ с установленным 
внутри корпуса фискальным 

накопителем, соответствующую 
требованиям законодательства РФ

Осуществлять замену фискального 
накопителя и материалов, 

требующих регулярной замены 
(расходных материалов)

Обязанности организаций и 
индивидуальных 

предпринимателей



 с использованием системы онлайн-банкинга;

 с использованием пластиковых карт;

 через банкомат;

 с помощью операциониста в отделении 
банка.

Порядок применения контрольно-кассовой техники при 

реализации товара, оказании услуг, выполнении работ

4

Расчет - в том числе прием (получение) и выплата денежных средств за 

товары, работы, услуги

Наличными 

деньгами

В 

безналичном 

порядке

Пользователем должна 

быть применена 

контрольно-кассовая 

техника при реализации 

физическому лицу и 

выдан кассовый чек 

покупателю вне 

зависимость от вида 

расчета



УсловиеКакКогда

При осуществлении 
расчета

Печатается и выдается 
покупателю кассовый чек 

или бланк строгой 
отчетности

В обязательном порядке

Направляется покупателю 
кассовый чек или бланк 

строгой отчетности в 
электронной форма

В случае предоставления 
покупателем пользователю 

до момента расчета 
абонентского номера либо 
адреса электронной почты

Порядок выдачи кассовых чеков
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С 1 марта 2025 года возможно направление чека через приложение «Мои чеки онлайн»



Федеральный закон от 08.08.2024 № 274-ФЗ. Большинство нововведений, 

которые в нем описаны, вступят в силу с 1 марта 2025 года. 

Вот основные из них:
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Некоторые ИП смогут 

не пользоваться 

кассами при 

безналичных расчетах. 

Так можно делать, если предприниматель оказывает услуги в сфере образования, физкультуры или спорта, и у него

есть соответствующая лицензия.

Передавать чеки 

покупателям можно 

будет через сервис 

ФНС

Теперь вместо печати бумажного чека или отправки электронной версии через ОФД, продавец может передать чек

покупателю через сервис ФНС «Мои чеки онлайн». Если покупатель дал согласие и свои контакты, продавец вправе

включить их в чек, а покупатель получит чек из хранилища ФНС одним из следующих способов:

через сайт lkdr.nalog.ru;

в мобильном приложении;

в телеграм-боте Cheki FNS.

Общепиту нужно будет 

выдавать чек до 

момента расчета.

Статью 1.2 Закона № 54-ФЗ дополнили новым пунктом 5.11. Теперь при расчетах за услуги общепита нужно

сформировать кассовый чек и передать его клиенту до момента расчета. Пояснительная записка к закону указывает,

что это нужно, чтобы кассовый чек не подменяли пречеком или банковским слипом.

Пока что не до конца понятно, как это будет работать на деле, ведь кассовый чек обычно формируют уже после того,

как покупатель оплатил счет. Скорее всего опубликуют разъяснения или методические рекомендации.

Также в связи с нововведением рестораторам разрешили при подобных расчетах размещать кассу на месте хранения

наличных денег. То есть официанту можно не носить кассу с собой к гостям, она может находится рядом с

денежным ящиком.
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У ФНС станет больше 

прав. 

Теперь налоговая инспекция может передавать в Роспотребнадзор сведения об адресе и месте установки кассы и о

дате первого чека, сформированного на этой кассе. А еще операционный центр Национальной системы платежных

карт (НСПК) и платежный клиринговый центр НСПК обязали предоставлять ФНС информацию о юрлицах и ИП и о

расчетах, которые они ведут через СБП.

ФНС сможет снимать 

кассы с учета по новой 

причине.

Поправки к закону разрешили ФНС снимать кассы с учета в одностороннем порядке еще по одной причине.

Технику снимут с учета, если при проверке владелец кассы не предоставил проверяющим доступа к ней. Причем

повторно зарегистрировать эту кассу можно будет только после того, как налоговая получит к ней доступ в

общепринятом порядке. Как самому снять кассу с учета, читайте в статье.

Карточку регистрации 

кассы будут выдавать 

быстрее.

ФНС будет выдавать карточки регистрации кассы и карточки о снятии кассы с регистрационного учета в течение

пяти рабочих дней с даты подачи соответствующего заявления. До этого срок составлял 10 дней.

Регистрировать кассу 

станет проще.

Утвердили новые способы регистрации, перерегистрации и снятия кассы с учета. С 1 сентября 2025 года к

существующим вариантам добавится еще два новых способа подачи заявления в электронной форме:

• через портал Госуслуг;

• через изготовителя ККТ.

При этом владельцы касс по-прежнему смогут их регистрировать, перерегистрировать и снимать с учета в личном

кабинете ОФД, на сайте налоговой или лично в ИФНС.

Можно будет не 

подавать заявление на 

перерегистрацию.

Новый текст закона разрешает не подавать заявление в ФНС при перерегистрации кассы. Этот пункт также

относится к тем, у кого заключен договор с ОФД. При перерегистрации кассы пользователь вправе не подавать в

налоговую заявление о перерегистрации, ему достаточно направить только отчет об изменении параметров

регистрации через своего оператора.
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Расчеты через СБП 

формально 

приравняли к 

расчетам с 

предъявлением 

карты.

Это подтверждает, что при оплате по QR-коду кассиру нужно формировать чеки, и делать это нужно в момент

платежа.

Новые требования к 

ККТ.

Каждая касса теперь должна иметь индивидуальный корпус и содержать один фискальный накопитель внутри

корпуса. Это сделали, чтобы нельзя было использовать несколько ККТ в одном корпусе.

Экспертиза для новых 

ФН. 

В новом законе власти обязали производителей фискальных накопителей проводить экспертизу устройств. Теперь

перед включением нового ФН в реестр, его будут проверять экспертные организации и выдавать заключение.

Заключение будет подтверждать, что накопитель полностью соответствует требованиям ст. 4.1 54-ФЗ.

Новое требование к 

применению касс.

Теперь касса должна использоваться по адресу и месту ее установки (применения), который указан при регистрации

или перерегистрации. Это нужно, чтобы недобросовестные налогоплательщики не переносили кассу при проверках

ФНС, не мешали контролировать ее работу и не использовали «подменную кассу».



Осуществление контроля за применением ККТ в 2024 году

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

Профилактические мероприятия:

а) информирование;

б) обобщение правоприменительной 
практики;

в) объявление предостережения;

г) консультирование;

д) профилактический визит.

Контрольные (надзорные) мероприятия:

а) контрольная закупка;

б) документарная проверка;

в) наблюдение за соблюдением 
обязательных требований;

г) выездное обследование;

д) выездная проверка.
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Индикаторы риска нарушения обязательных требований по федеральному государственному контролю 

(надзору) за соблюдением законодательства российской федерации о применении контрольно-кассовой 

техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных 

предпринимателей

1. Отсутствие в течение 60 календарных дней фискальных 
данных в виде фискальных документов в автоматизированной 
информационной системе налоговых органов при наличии 
зарегистрированной контрольно-кассовой техники.

2. Доля фискальных документов, в которых указан признак 
расчета "Возврат прихода", составляет 30 и более процентов от 
общего количества фискальных документов с признаком 
расчета "Приход", сформированных в течение 30 календарных 
дней, за исключением фискальных документов, 
сформированных пользователями контрольно-кассовой 
техники, оказывающими услуги ломбардов.

3. Доля фискальных документов - кассовых чеков коррекции 
(бланков строгой отчетности коррекции) составляет 30 и более 
процентов от общего количества фискальных документов, 
сформированных в течение 30 календарных дней.
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Приказ министерства финансов РФ от 

6 июня 2023 г. N 88н 
«Об утверждении перечня

индикаторов риска нарушения обязательных 

требований по федеральному государственному 

контролю (надзору) за соблюдением 

законодательства РФ о применении контрольно-

кассовой техники, в том числе за полнотой учета 

выручки в организациях и у индивидуальных 

предпринимателей

Риски общепита. Объекты общепита

отнесены к «красной» - рисковой зоне.

Риск добавлен ФНС России в рамках

реализации отраслевого проекта

«Общественное питание».



По состоянию на 1 сентября 2024 года 

УФНС России по Республике Карелия 

проведены следующие КНМ:

Основные нарушения, выявляемые у 
налогоплательщиков при проведении 
КНМ:

• По результатам наблюдения выявляется наличие
высокого риска (аномалии), в обороте которых
наблюдается нестабильная доля наличных или
безналичных расчетов, что является риском
поведенческой модели налогоплательщика,
нарушения в части обязательных требований к
реквизитам кассового чека.

• При проведении контрольных закупок – это
неприменение ККТ при осуществлении наличных
расчетов и не выдача кассового чека в момент
осуществления расчета, неприменение ККТ в связи
с ее отсутствием.
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Объявлено 59 
предостережений о 

недопустимости 
нарушения обязательных 

требований по 
результатам наблюдения

Проведено 355 
обязательных 

профилактических 
визитов

Проведено 1019 
выездных 

обследований, по 
результатам 264 

выездных обследований 
проведено 264 

контрольные закупки

По результатам КНМ 
сумма выручки, 
полученной без 

применения ККТ 
скорректирована 

налогоплательщиками на 
сумму 15 752,2 тыс.руб, 

зарегистрировано 48 ККТ

Контрольные 
мероприятия



Административная ответственность за нарушение 

законодательства о применении контрольно-кассовой техники
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Неприменение контрольно-кассовой техники в установленных

законодательством Российской Федерации о применении

контрольно-кассовой техники случаях - влечет наложение

административного штрафа на:

• должностных лиц в размере от ¼ до ½ размера суммы

расчета, осуществленного без применения контрольно-

кассовой техники, но не менее 10,0 тыс.рублей;

• юридических лиц - от ¾ до 1 размера суммы расчета,

осуществленного без применения контрольно-кассовой

техники, но не менее 30,0 тыс.рублей.

• (ч.2 ст.14.5 КоАП РФ)

Применение контрольно-кассовой техники, которая не соответствует

установленным требованиям, либо применение контрольно-кассовой

техники с нарушением установленных законодательством Российской

Федерации о применении контрольно-кассовой техники порядка

регистрации контрольно-кассовой техники, порядка, сроков и условий

ее перерегистрации, порядка и условий ее применения - влечет

предупреждение или наложение административного штрафа на:

• должностных лиц в размере от 1,5 до 3,0 тыс.рублей;

• юридических лиц - предупреждение или наложение

административного штрафа в размере от 5,0 до 10,0 тыс.рублей.

• (ч.4 ст.14.5 КоАп РФ)

По состоянию на 01.09.2024 года 16 налогоплательщиков привлечены к административной 

ответственности по ст.14.5 КоАП РФ. 

• 12 налогоплательщиков привлечены к административной ответственности в виде

предупреждения;

• 4 налогоплательщика привлечены к административной ответственности в виде штрафа,

на обую сумму 60,0 тыс.рублей



Ответы на вопросы
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Организации и

индивидуальные

предприниматели, торгующие

на рынках, ярмарках и

выставках, вне закрытых

павильонах могут не

применяют контрольно-

кассовую технику (ККТ). Эти

условия сохранятся или

изменятся?

В п.2 ст.2 Закона №54-ФЗ внесены изменения, касающиеся торговли на рынках:

«Организации и индивидуальные предприниматели с учетом специфики своей деятельности

или особенностей своего местонахождения могут производить расчеты без применения

контрольно-кассовой техники при осуществлении торговли товарами на основе договора

розничной купли-продажи, при которой передача товара происходит в момент заключения

такого договора, на розничном рынке, ярмарке, выставке не более чем с трех торговых мест

при условии, что совокупная площадь торговых мест на розничном рынке, ярмарке,

выставке, включая места для хранения товаров, не превышает пятнадцати квадратных

метров»

В соответствии с п.1 ст 4 Закона от 30 декабря 2006 г. № 271-ФЗ «О розничных рынках»

рынок организуется в соответствии с планом, предусматривающим организацию рынков

на территории субъекта Российской Федерации и утвержденным органом

государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с

архитектурными, градостроительными и строительными нормами и правилами, с

проектами планировки и благоустройства территории субъекта Российской Федерации и

территории муниципального образования и с учетом потребностей субъекта Российской

Федерации в рынках того или иного типа. Потребности субъекта Российской Федерации в

рынках того или иного типа определяются исходя из необходимости обеспечения населения

муниципальных образований, находящихся в пределах территории данного субъекта

Российской Федерации, теми или иными товарами.

На территории Республики Карелия - РЫНКИ, соответствующие требованиям Закона

№271-ФЗ отсутствуют!



2.При каких условиях Индивидуальные

предприниматели на патентной системе

налогообложения смогут не применять ККТ

при расчётах?

2.1. Индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему

налогообложения, осуществляющие виды предпринимательской деятельности,

установленные подпунктами 1, 2, 4, 5, 7, 8, 12 - 16, 19 - 27, 29 - 31, 34 - 36, 39,

41 - 44, 49 - 52, 54, 55, 57 - 62, 64, 66 - 80 пункта 2 статьи 346.43 Налогового

кодекса Российской Федерации, могут осуществлять расчеты в рамках

указанных в настоящем пункте видов деятельности без применения

контрольно-кассовой техники при условии выдачи (направления) покупателю

(клиенту) документа, подтверждающего факт осуществления расчета между

индивидуальным предпринимателем и покупателем (клиентом), содержащего

наименование документа, его порядковый номер, реквизиты, установленные

абзацами четвертым - двенадцатым пункта 1 статьи 4.7 настоящего

Федерального закона.

п.17 ст.346.43 НК РФ исключен сбор тары и пригодных для вторичного

использования материалов;

п.2 ст.2 Закона №54-ФЗ в части приема тары звучит так:

прием от населения вторичных ресурсов, за исключением лома и отходов

цветных и (или) черных металлов, драгоценных металлов и драгоценных

камней;

2.4. Индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему

налогообложения, осуществляющие виды предпринимательской деятельности,

установленные подпунктами 5, 20, 22, 25, 37, 46 - 48, 50 - 56, 64, 66 пункта 2

статьи 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации, могут осуществлять

расчеты в рамках указанных в настоящем пункте видов деятельности на

территории регулярно организуемой и проводимой только в выходные,

нерабочие праздничные дни ярмарки, общее число торговых мест на которой не

превышает пятидесяти, без применения контрольно-кассовой техники.
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3. Если оплата производится

при использовании системы 

быстрых платежей (СБП), 

нужно ли использовать ещё и 

ККТ?

2.2. Действие положений настоящего Федерального закона об обязанности

пользователя применять контрольно-кассовую технику при осуществлении

расчетов в безналичном порядке с предъявлением электронного средства платежа

распространяется в том числе на расчеты путем перевода денежных средств с

использованием сервиса быстрых платежей платежной системы Банка

России, включая расчеты с применением автоматического устройства для

расчетов.



4. ИП, предоставляющие услуги в

сфере образования, физкультуры и

спорта, будут с 2025 года

полностью освобождены от

обязанности применять

контрольно-кассовую технику?

Распространяется ли данное

освобождение на расчеты

наличными деньгами, а также на

расчеты с предъявлением

электронного средства платежа при

непосредственном взаимодействии

покупателя с продавцом услуг?

Пример:

Если клиент придёт в спорт-клуб и

оплатит услуги наличными или

картой, обязан ли будет ИП выдать

кассовый чек клиенту?

Согласно п.13 ст.2 Закона №54-ФЗ - Контрольно-кассовая техника может 

не применяться при осуществлении расчетов:

• образовательными организациями и индивидуальными

предпринимателями, осуществляющими на основании лицензии

образовательную деятельность в качестве основного вида

деятельности, при оказании услуг населению в сфере образования;

• физкультурно-спортивными организациями и индивидуальными

предпринимателями, осуществляющими деятельность в области

физической культуры и спорта в качестве основного вида

деятельности, при оказании услуг населению в сфере физической

культуры и спорта;

Положения настоящего пункта не распространяются на расчеты

наличными деньгами, а также расчеты с предъявлением

электронного средства платежа при условии непосредственного

взаимодействия покупателя (клиента) с пользователем, если иное не

предусмотрено пунктом 15 настоящей статьи.

При оплате наличными или картой в спорт-клубе индивидуальный

предприниматель обязан применить ККТ и выдать кассовый чек.
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5.Какие изменения по

использованию ККТ будут при

оказании услуг общественного

питания:

- через объекты общественного

питания, имеющие залы для

обслуживания посетителей;

- через объекты организации

общественного питания, не

имеющие зала для

обслуживания посетителей?

Предусмотрено новшество для

заведений общепита: получив

согласие покупателя на оплату,

продавец должен выдать ему

бумажный чек до расчета в

подтверждение предстоящего

приема денег. Просим разъяснить,

нужно ли снова выбивать чек после

приема денег у клиента?

П.5.11 ст.1.2 Закона № 54-ФЗ - при расчетах за оказание услуг

общественного питания, осуществляемых при непосредственном

взаимодействии клиента с пользователем или автоматическим

устройством для расчетов, пользователь после получения согласия

клиента совершить такой расчет должен отпечатать кассовый чек (бланк

строгой отчетности) на бумажном носителе и выдать его клиенту до

момента расчета. При таких расчетах кассовый чек (бланк строгой

отчетности) подтверждает предстоящий прием денежных средств за

оказание услуг общественного питания. Повторный чек не требуется

(разъяснения отсутствуют).

п.1 ст.4.3 Закона №54-ФЗ - при расчетах, осуществляемых при

непосредственном взаимодействии покупателя (клиента) с

автоматическим устройством для расчетов, контрольно-кассовая техника

должна находиться внутри корпуса этого автоматического устройства

для расчетов, содержащего оборудование для осуществления расчетов,

либо быть механически соединенной с указанным корпусом только этого

автоматического устройства для расчетов и применяться в момент

взаимодействия покупателя (клиента) с этим автоматическим

устройством для расчетов, за исключением случаев, предусмотренных

настоящим Федеральным законом.
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Бесплатное мобильное приложение 

«Проверка чека ФНС России»
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СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!
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Контактные телефоны: 
8 (8142) 44-53-71 доб.2361, доб.2173


